

# 岳阳市工程建设项目审批制度改革工作领导小组办公室简报

2023 年第 2 期（总第 33 期）

市工程建设项目审批制度改革工作领导小组办公室

2023 年 5 月 17 日

## 岳阳市工程建设项目审批制度改革 工作进展情况通报

### 【工作动态】

#### ★全市项目报建情况分析

通过建筑施工许可证数据分析，2023 年 3 月，市中心城区（含岳阳楼区、经开区、新港区、南湖新区）报建项目 19 个，造价 23.3 亿，其中房建项目 16 个，造价 22.65 亿，建筑面积 26.5 万平方米；全市（含县市区）报建项目 47 个，造价 29.9 亿，其中房建项目 44 个，造价 29.2 亿，建筑面积 55.7 万平方米。与 2022 年同期相比，工程总造价、房建类报建项目数、工程造价分别上升 75%、5%、122%，总报建项目数、房建类建筑面积、市政类项目数、市政类工程造价分别下降 4%、14%、57%、

83%。

### ★“多测合一”业务系统应用情况

3月份，平台共办理项目33个。其中市本级10个（含南湖新区、经开区、新港区、屈原区）、湘阴县7个、君山区0个、岳阳县0个、华容县4个、汨罗市0个、云溪区0个、平江县6个、临湘市6个。入驻总数84个，新增入驻单位2个。

### ★2023年工作任务清单落实情况

3月16日，经市政府同意，市工改办印发《岳阳市工程建设项目审批制度改革2023年工作任务清单》，全面部署安排岳阳工改重点工作。3月，全市实行“用地清单制+告知承诺制”项目4个，“两审合一、两设合一”前置服务项目3个，实行分阶段配套办理施工图审查和施工许可项目12个。

### ★县市区改革动态

3月2日，汨罗市工改办组织举行“汨罗市工程建设项目审批制度改革工作培训会”，会议由汨罗市住建局副局长许波勇主持召开。

3月7日，平江县工改办组织召开2023年平江县工程建设项目审批制度改革工作部署会，会议由县住建局副局长曹志刚主持，县工改办主任、住建局局长陈鑫、县优化主任邹天真、县行政审批局副局长李志霞及各成员单位相关负责人参加。

3月13日，经开区开发建设局、区自然资源局和区城管局

三个部门联动，强化提前介入，利用联审联批机制，实现从串联办理模式变为“边受理边完善材料”的并联化推进模式，同步核发联东U谷二期项目工程规划许可证、施工许可证、挖掘城市道路和街道两侧公共用地许可证三个审批事项的许可证，在工程建设项目审批服务机制和服务方式上出新招、出实招，助推企业高质量发展。

3月20日，汨罗市自然资源局为位于湖南工程机械配套产业园的长沙（汨罗）上元产业港商业厂房颁发不动产权证书，实现“交房即交证”，实现了汨罗市首个商品工业厂房“交房即交证”。

3月23日，平江县在人民日报人民号、中国网客户端发表“四即改革”通讯稿，宣传工程建设项目审批制度改革领域优化营商环境工作。

3月27日，湘阴县在《湖南日报·新湖南》刊发《审批提速30%以上！湘阴全面推进工程建设项目审批告知承诺制》报道一篇。

3月31日，临湘市李开龙副市长组织召开临湘市2023年工改工作部署会。

## **【系统应用电子监察通报】**

### **（一）市本级情况**

1、网上办理审批情况：3月份市直通过“工程审批系统”

受理的房屋建筑和城市基础设施工程项目受理审批事项数 93 件，办理工程项目数 55 个；去年同期市直受理审批事项数 142 件，办理工程项目数 73 个，受理审批事项数同比下降 34.51%，办理工程项目数同比下降 24.66%。

2、告知承诺制情况：3 月份市直告知承诺办理审批事项 13 件，其中市发改委 9 件，市住建局 4 件，告知承诺率 13.98%；去年同期市直告知承诺办理审批事项 52 件，告知承诺率 36.62%。

3、并联审批情况：3 月份市直并联事项办件 45 件，并联审批率 48.39%；去年同期市直并联事项办件 103 件，并联审批率 72.54%。

4、市政公用服务报装情况。3 月份市直（含岳阳楼区、南湖新区）受理市政公用服务项目数 1 个，去年同期市政公用服务报装项目数 1 个，数量同比持平。

5、联合验收情况：3 月份市直联合验收项目数 8 个，去年同期联合验收项目数 16 个，项目数同比下降 50%。

6、帮代办情况：3 月份市直（含岳阳楼区、南湖新区）帮代办项目数 57 个，去年同期代办项目数 45 个，数量同比上升 26.67%。

## （二）县市区情况

1、审批事项网办情况。3 月份全市通过“工程审批系统”受理的房屋建筑和城市基础设施工程项目受理审批事项数 567

件，办理工程项目数 371 个，去年同期全市受理审批事项数 747 件，办理工程项目数 494 个，受理审批事项数同比下降 24.1%，在全省各市州排名第 14，排名前三分别为怀化市同比增长 48.9%、邵阳市同比增长 30.1%、娄底市同比增长 27.3%；办理工程项目数同比下降 24.9%，在全省各市州排名第 14，排名前三分别为永州市同比增长 96.9%、邵阳市同比增长 87.7%、张家界同比增长 80.4%。

2、区域评估应用情况。根据各县市区上报情况：3 月份全市享受区域评估红利的项目数为 31 个，其中湘阴县 11 个、平江县 6 个、汨罗市 5 个、新港区 4 个、临湘市 3 个、华容县 2 个；经开区、君山区、岳阳县、云溪区、屈原区无。

3、告知承诺制情况。3 月份全市平均告知承诺率为 16.05%（去年同期为 26.77%），在全省各市州排名第 9，排名前三分别为张家界 34.4%、娄底市 33.8%、衡阳市 26.1%。岳阳县 46.67%、岳阳楼区 30%、君山区 28.57%、汨罗市 27.78%均高于衡阳市平均值；经开区、南湖新区、屈原区、平江县、新港区、市直、云溪区、湘阴县、华容县、临湘市均低于衡阳市平均水平。各县市区要督促本地区相关审批部门严格按照《湖南省工程建设项目审批工作指南（第四版）》中“湖南省工程建设项目审批可实行告知承诺制的审批事项和申报材料清单（附件 3）”相关要求，通过宣传培训、综窗引导、审批把关、督办约谈等措施，加大告知

承诺的应用，提升相关数据水平。

4、**并联审批情况。**3月份全市平均并联审批率为47.27%(去年同期为46.59%)，在全省各市州排名第5。排名前三分别为娄底市59.8%、怀化市50.5%、常德市50.3%。平江县65.12%、临湘市62.5%、南湖新区60%、汨罗市58.33%、云溪区54%均高于常德市平均值；市直、君山区、湘阴县、新港区、岳阳楼区、岳阳县、经开区、屈原区、华容县均低于常德市平均水平。各县市区要督促本地区相关审批部门严格按照《关于加强工程建设项目并联办理提高审批便利度的通知》（岳工改办发[2021]11号）文件精神，通过宣传培训、综窗引导、审批把关等措施引导建设单位同时申请多事项审批，提升相关数据水平。

5、**办理市政公用服务报装情况。**3月份全市工改系统办理市政公用服务报装项目数4个，在全省各市州排名第4，排名前三分别为长沙72个、湘江新区36个、郴州市6个。去年同期市政公用服务报装项目数9个，数量同比下降55.56%。各县市区要督促本地区市政公用服务单位将市政公用服务报装业务纳入湖南省工程建设项目市政公用服务平台，严格按《湖南省工程建设领域市政公用服务报装接入办事指南（第二版）》（湘工改办〔2022〕1号）文件执行办理，杜绝体外循环。

6、**联合验收情况。**3月份县市区联合验收项目数40个，去年同期联合验收项目数32个，数量同比上升25%。

7、帮代办情况。3月份县市区代办项目数123个，去年同期代办项目数81个，数量同比上升51.85%。

附件：

1、2023年市本级工程建设项目审批制度改革进展情况统计表（截止至3月份）

2、2023年县市区工程建设项目审批制度改革进展情况统计表（截止至3月份）

3、2023年3月份新开工项目情况统计表

---

报：李挚市长、美云副市长、志诚秘书长、岳四副秘书长

送：市工改领导小组成员单位主要负责人

发：县（市）区政府（管委会）主要负责人、县市区工改办

---

岳阳市工程建设项目审批制度改革工作领导小组办公室

2023年5月17日印发

---



附件1:

2023年市本级工程建设项目审批制度改革进展情况统计表（截止至3月份）

部门	截止至3月份网上录入工程建设项目审批事项数(件)		截止至3月份实施告知承诺办理审批情况				截止至3月份实行并联审批情况				截止至3月份受理事项审批服务质量情况					
	实施告知承诺办理审批事项数(件)	实施告知承诺率	告知承诺率排名情况	实行并联审批的事项数(件)	并联审批率(%)	并联审批率排名情况	非常极短审批事项数(件)	一次征询反馈超时事项数(件)	多次退件审批事项数(件)	逾期办理审批事项数(件)	多次审批暂停事项数(件)					
岳阳市发展和改革委员会	20	31%	1	17	26%											
岳阳市财政局	\	0%		0	0%											
岳阳市自然资源和规划局	\	0%		9	45%											
岳阳市住房和城乡建设局	7	7%	3	70	73%	3										
岳阳市生态环境局	\	0%		0	0%											
岳阳市国防动员办公室	\	0%		18	53%											
岳阳市应急管理局	\	0%		0	0%											
岳阳市交通运输局	\	0%		0	0%											
岳阳市统战部	\	0%		0	0%											
岳阳市国家安全局	\	0%		1	100%	1										
岳阳市地方海事局	\	0%		0	0%											
岳阳市水利局	1	13%	2	0	0%											
岳阳市卫生和计划生育委员会	\	0%		0	0%											
岳阳市文旅广电局	\	0%		0	0%											
岳阳市林业局	\	0%		0	0%											
岳阳市城市管理和综合执法局	0	0%		9	75%	2										
岳阳市气象局	0	0%		4	100%	1										
岳阳市政务中心	\	0%		0	0%											
合计	28	11%		128	52%											
备注	空白则代表此栏数据为零															

说明：1、上述数据来源于电子监察系统；2、1月份数据为本月数据，2-12月份数据为年累计数据；3、可实行告知承诺制办理事项的部门有发改、资规、住建、林业、海事、水利、文广、生态、气象、城管、人防、财政，告知承诺一栏中“\”代表当月该部门无可实施告知承诺制办理事项；4、并联审批一栏中“\”代表当月该部门无办理事项。



2023年县市区工程建设项目审批制度改革进展情况统计表(截止至3月份)

地市/区县	截止至3月份通过工改系统新增立项目(项目)	截止至3月份享受区域评估的项目个数	截止至3月份通过“一张蓝图”策划生成项目个数	截止至3月份实行联合审图的项目个数	截止至3月份办理市政务公用服务项目情况		截止至3月份实施告知承诺办理审批事项		截止至3月份实行联合验收的项目		截止至3月份受理工程建设项目审批情况		截止至3月份审批质量情况					代办项目数				
					个数	排名	件数	告知承诺率	排名	个数	排名	审批事项数量(件)	项目数(个)	件数	并联率	排名	非常极短审批事项数(件)		征询反馈超时事项数(个)	逾期办理审批事项数(件)	多次退件审批事项数量(件)	多次审批暂停事项数(件)
市直	45	0	4	0	0	28	11.4%		26	1	246	139	128	52.0%		0	0	0	0	0	0	123
岳阳楼区	21	0	0	3	4	7	18.4%		4		38	36	7	18.4%		0	0	0	0	0	0	0
云溪区	5	0	3	4	0	2	2.4%		12		85	52	48	56.5%		0	0	3	0	0	0	11
君山区	8	1	1	3	0	6	16.2%		1		37	25	12	32.4%		0	1	0	0	0	0	1
平江县	74	21	11	3	3	49	21.2%		20	2	231	141	154	66.7%	1	0	0	1	0	0	0	93
临湘市	9	6	3	3	2	8	9.3%		10		86	44	50	58.1%	3	1	0	0	0	0	0	16
汨罗市	21	16	8	12	7	20	12.7%		20	2	157	88	98	62.4%	2	2	0	0	0	0	0	36
湘阴县	30	25	8	3	3	17	9.6%		12		178	106	91	51.1%		0	0	0	0	0	0	25
华容县	25	5	3	2	1	9	10.3%		7		87	51	33	37.9%		0	0	0	0	0	0	6
岳阳县	25	0	2	0	0	21	25.3%	3	7		83	48	36	43.4%		0	0	0	0	0	0	3
经开区	15	2	1	2	3	18	29.0%	2	7		62	41	25	40.3%		0	0	0	0	0	0	5
南湖新区	14	0	0	3	0	7	24.1%		2		29	26	14	48.3%		0	0					0
屈原区	24	0	0	2	0	8	9.8%		0		82	53	14	17.1%		0	0	0	1	0	0	2
新港区	20	5	0	3	3	37	33.0%	1	10		112	62	54	48.2%		0	1	0	0	0	0	50
合计	336	81	44	43	26	237	15.7%		138		1513	912	764	50.5%		3	2	4	1	0	0	371

说明：1、享受区域评估项目数和代办项目数来自各县市区上报数据，其它数据来源于电子监察系统；2、1月份数据为本月数据，2-12月份数据为年累计数据。





